



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔米国会計基準〕(連結)

平成22年11月2日

上場会社名 株式会社 クボタ

上場取引所 東 大

コード番号 6326 URL <http://www.kubota.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 益本 康男

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 細谷 祥久

TEL 06-6648-2389

四半期報告書提出予定日 平成22年11月8日

配当支払開始予定日

平成22年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	449,046	1.0	43,169	30.3	43,041	29.3	25,710	33.1
22年3月期第2四半期	444,634	△22.3	33,132	△51.3	33,287	△49.5	19,313	△46.0

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	20.22	20.22
22年3月期第2四半期	15.18	15.18

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	1,357,375	672,972	626,780	46.2	492.83
22年3月期	1,409,033	671,619	626,397	44.5	492.51

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	7.00	—	5.00	12.00
23年3月期	—	7.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

23年3月期の配当予想額 : 未定

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,000,000	7.5	90,000	29.1	90,000	22.5	52,000	22.9	40.89

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】4ページ「2.その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 _____）、除外 一社（社名 _____）
（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期2Q	1,285,919,180株	22年3月期	1,285,919,180株
② 期末自己株式数	23年3月期2Q	14,129,764株	22年3月期	14,072,545株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期2Q	1,271,815,745株	22年3月期2Q	1,272,031,101株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済状況・為替レート・農業政策・公共投資及び民間設備投資の動向・市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力等があります。ただし、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(2) 当社は安定的な配当の維持及び向上を利益配分に関する基本方針としつつ、具体的な配当金額については、業績動向、財政状態、自社株買付を含む株主還元率等を総合的に勘案して決定することとしています。現時点では期末配当の予定額は未定ですが、決定しだい速やかに開示いたします。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	4
(1) 重要な子会社の異動の概要	4
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	4
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	4
3. 連結財務諸表等	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書	6
(3) 連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
(5) セグメント情報	8
(6) 連結純資産変動計算書	8
(7) 連結部門別売上高	9
(8) 連結部門別売上高予想	10
4. 平成22年7～9月(3ヶ月)の業績概要	11
(1) 連結損益計算書	11
(2) セグメント情報	12
(3) 連結部門別売上高	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(全般の概況)

当第2四半期累計(平成22年4月1日～平成22年9月30日)の売上高は、前年同期比44億円(1.0%)増加して4,490億円となりました。

国内売上高は、機械部門、その他部門が売上を伸ばしましたが、水・環境システム部門、社会インフラ部門が減収となり、全体では38億円(1.7%)減の2,248億円となりました。海外売上高は、機械部門の増収幅が他部門の減収幅を上回り、83億円(3.8%)増の2,243億円となりました。

営業利益は、機械部門の増収や全社的なコスト削減の進捗などにより、前年同期比 100 億円(30.3%)増加して 432 億円となりました。また、税金等調整前純利益は、98 億円(29.3%)増加して 430 億円となり、法人所得税は、147 億円(実効税率 34.2%)の負担となりました。非支配持分控除前純利益は、63 億円(27.7%)増加して 289 億円となりました。当社株主に帰属する純利益は、前年同期を 64 億円(33.1%)上回る 257 億円となりました。

(部門別の概況)

① 機械部門

機械部門は、農業関連商品を含む農業機械、エンジン、建設機械などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 6.8%増加して 3,307 億円となり、売上高全体の 73.6%を占めました。

国内売上高は、4.2%増の 1,210 億円となりました。主力の農業機械は、需要が底堅く推移し増収を確保しました。また、需要が回復基調に転じた建設機械やエンジンも大幅に売上を伸ばしました。

海外売上高は、8.3%増の 2,097 億円となりました。北米では、カナダが不振でしたが、米国ではトラクタが売上を伸ばし、エンジンも需要の回復を背景に大幅な増収となりました。欧州では、市場の好転により建設機械、エンジンが売上を急速に回復させ、大幅な増収となりました。アジアでは、主力の農業機械は天候不順や米価低迷などにより小幅な伸びにとどまりましたが、建設機械が大幅増収を記録しました。

当部門のセグメント利益は、増収やコスト削減などにより 42.0%増加して 466 億円となりました。

② 水・環境システム部門

水・環境システム部門は、パイプ関連製品(ダクタイル鉄管、合成管、バルブ等)、環境関連製品(各種環境プラント、ポンプ等)により構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 17.6%減少して 747 億円となり、売上高全体の 16.6%を占めました。

国内売上高は、11.7%減の 684 億円となりました。ダクタイル鉄管、合成管などのパイプ関連製品は公共投資縮減などにより減収となり、環境関連製品も上下水エンジニアリングを中心に売上を落としました。海外売上高は、中東向けダクタイル鉄管の販売減や、バルブ、ポンプなどの減収により 52.2%減の 63 億円となりました。

当部門のセグメント利益は、減収や原材料高の影響などにより 65.1%減少して 21 億円となりました。

③ 社会インフラ部門

社会インフラ部門は、素形材、鋼管、自動販売機、電装機器、空調機器により構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 2.7%減少して 312 億円となり、売上高全体の 7.0%を占めました。

国内売上高は、1.6%減の 233 億円となりました。空調機器、電装機器が売上を伸ばし、素形材や自動販売機も前年並みの売上を確保しましたが、鋼管が大幅に売上を落としました。海外売上高は、素形材が欧州や中東で売上を落とし 5.9%減の 80 億円となりました。

当部門のセグメント利益は、減収や競争激化などにより 15.2%減少して 19 億円となりました。

④ その他部門

その他部門は、工事、各種サービス事業などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 2.3%増加して 125 億円となり、売上高全体の 2.8%を占めました。工事が減収となりましたが、その他の事業が売上を増加させ、部門全体では増収となりました。

当部門のセグメント利益は、31.5%減少して 8 億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債、純資産の状況

総資産は前期末(平成 22 年 3 月末)比 517 億円減少して 1 兆 3,574 億円となりました。資産の部では、受取債権や現金及び現金同等物の減少などにより流動資産が大幅に減少しました。

負債の部では、流動負債が短期借入金の減少により、また、固定負債も長期債務の減少により大幅な減少となりました。

純資産は、利益の積み上がりによるその他の剰余金の増加が、円高や株式相場低迷に起因するその他の包括損益累計額の減少に相殺され、わずかな増加にとどまりました。株主資本比率は前期末比 1.7 ポイント上昇して 46.2%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第 2 四半期累計の営業活動によるキャッシュ・フローは、532 億円の収入となり、前年同期比 113 億円の収入増となりました。この増加は、非支配持分控除前純利益の増加や運転資本の減少などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、287 億円の支出となり、前年同期比 81 億円の支出増となりました。この増加は、金融債権の増加幅の拡大や投資有価証券の売却及び償還による収入が減少したことなどによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは 305 億円の支出となり、前年同期比 325 億円の支出増となりました。長期債務の返済が増加したことなどにより大幅な支出増となりました。

これらのキャッシュ・フローに為替変動の影響を加えた結果、当第 2 四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首残高から 78 億円減少して 1,037 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当期(平成 23 年 3 月期)の業績見通しは、前回発表時(平成 22 年 5 月 11 日決算発表時)の見通しを変えておりません。

なお、業績見通しにおける当期(通期)の推定平均為替レートは、1米ドル=87 円を使用しています。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

税金費用については、当連結会計年度の税金等調整前純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、当四半期の税金等調整前純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	23年3月期第2四半期末 (22.9.30)		22年3月期末 (22.3.31)		増減 金額	22年3月期第2四半期末 (21.9.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 資 産		%		%			%
現金及び現金同等物	103,677		111,428		△ 7,751	94,360	
受取手形及び売掛金	335,496		372,076		△ 36,580	356,618	
短期金融債権	104,538		104,840		△ 302	104,705	
たな卸資産	174,694		172,323		2,371	193,179	
その他の流動資産	51,353		60,161		△ 8,808	60,200	
計	769,758	56.7	820,828	58.3	△ 51,070	809,062	57.8
投資及び長期金融債権	319,106	23.5	321,724	22.8	△ 2,618	308,094	22.0
有形固定資産	216,066	15.9	220,893	15.7	△ 4,827	224,420	16.0
その他の資産	52,445	3.9	45,588	3.2	6,857	59,271	4.2
合 計	1,357,375	100.0	1,409,033	100.0	△ 51,658	1,400,847	100.0

負債及び純資産の部

(単位 百万円)

科 目	23年3月期第2四半期末 (22.9.30)		22年3月期末 (22.3.31)		増減 金額	22年3月期第2四半期末 (21.9.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 負 債		%		%			%
短期借入金	57,306		88,333		△ 31,027	128,828	
支払手形及び買掛金	157,032		157,949		△ 917	133,234	
その他の流動負債	112,856		122,524		△ 9,668	118,178	
一年内返済予定の長期債務	85,401		71,432		13,969	72,692	
計	412,595	30.4	440,238	31.2	△ 27,643	452,932	32.3
固 定 負 債							
長期債務	225,479		243,333		△ 17,854	230,848	
未払年金等	35,948		40,177		△ 4,229	52,364	
その他の固定負債	10,381		13,666		△ 3,285	9,650	
計	271,808	20.0	297,176	21.1	△ 25,368	292,862	20.9
純 資 産							
資本金	84,070		84,070		—	84,070	
資本剰余金	89,236		89,241		△ 5	93,086	
利益準備金	19,539		19,539		—	19,539	
その他の剰余金	496,652		477,303		19,349	463,197	
その他の包括損益累計額	△ 53,421		△ 34,491		△ 18,930	△ 40,072	
自己株式	△ 9,296		△ 9,265		△ 31	△ 9,110	
株主資本	626,780	46.2	626,397	44.5	383	610,710	43.6
非支配持分	46,192	3.4	45,222	3.2	970	44,343	3.2
計	672,972	49.6	671,619	47.7	1,353	655,053	46.8
合 計	1,357,375	100.0	1,409,033	100.0	△ 51,658	1,400,847	100.0

(2)連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	23年3月期第2四半期 (22.4.1~22.9.30)		22年3月期第2四半期 (21.4.1~21.9.30)		増減		22年3月期 (21.4.1~22.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	449,046	100.0	444,634	100.0	4,412	1.0	930,644	100.0
売 上 原 価	325,395	72.5	326,598	73.4	△ 1,203	△ 0.4	681,374	73.2
販売費及び一般管理費	80,059	17.8	84,637	19.0	△ 4,578	△ 5.4	179,352	19.3
その他の営業費用	423	0.1	267	0.1	156	58.4	216	0.0
営業利益	43,169	9.6	33,132	7.5	10,037	30.3	69,702	7.5
その他の収益(△費用)								
受取利息・受取配当金	2,122		1,871		251		3,381	
支払利息	△ 927		△ 1,274		347		△ 2,127	
有価証券交換益	2,774		—		2,774		—	
有価証券売却損益	145		312		△ 167		1,821	
為替差損益	△ 3,780		874		△ 4,654		2,894	
その他—純額	△ 462		△ 1,628		1,166		△ 2,188	
その他の収益(△費用)純額	△ 128		155		△ 283		3,781	
税金等調整前純利益	43,041	9.6	33,287	7.5	9,754	29.3	73,483	7.9
法人所得税	14,703		11,011		3,692		25,977	
持分法による投資損益	530		334		196		402	
非支配持分控除前純利益	28,868	6.4	22,610	5.1	6,258	27.7	47,908	5.1
非支配持分帰属損益(控除)	3,158		3,297		△ 139		5,582	
当社株主に帰属する純利益	25,710	5.7	19,313	4.3	6,397	33.1	42,326	4.5

1株当たり当社株主に帰属する純利益

	円	銭	円	銭		円	銭
基 本 的	20	22	15	18		33	28
希 薄 化 後	20	22	15	18		33	28

(3)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

項 目	23年3月期第2四半期 (22.4.1~22.9.30)	22年3月期第2四半期 (21.4.1~21.9.30)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
非支配持分控除前純利益	28,868	22,610	
減価償却費及びその他の償却費	13,275	14,223	
有価証券交換益	△ 2,774	-	
法人所得税(法人税等調整額)	3,710	417	
受取債権の減少	23,573	37,243	
たな卸資産の減少(△増加)	△ 10,416	20,771	
その他の流動資産の減少(△増加)	4,632	△ 2,174	
支払手形及び買掛金の増加(△減少)	1,223	△ 52,932	
未払法人所得税の増加(△減少)	△ 13,609	3,027	
その他の流動負債の増加(△減少)	8,096	△ 4,717	
未払退職年金費用の増加(△減少)	△ 4,372	112	
その他の	1,013	3,306	
営業活動による純キャッシュ・フロー	53,219	41,886	11,333
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の購入	△ 12,208	△ 11,003	
有形固定資産の売却収入	479	1,068	
投資有価証券の売却及び償還による収入	344	5,763	
金融債権の増加	△ 86,060	△ 82,188	
金融債権の回収	66,807	67,578	
その他の	1,925	△ 1,827	
投資活動による純キャッシュ・フロー	△ 28,713	△ 20,609	△ 8,104
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期債務による資金調達	43,905	46,354	
長期債務の返済	△ 52,172	△ 25,126	
短期借入金金の純減	△ 15,602	△ 10,970	
現金配当金の支払	△ 6,361	△ 8,907	
自己株式の購入	△ 21	△ 24	
その他の	△ 202	716	
財務活動による純キャッシュ・フロー	△ 30,453	2,043	△ 32,496
為替変動による現金及び現金同等物への影響	△ 1,804	1,535	△ 3,339
現金及び現金同等物の純増減(△減少)	△ 7,751	24,855	
現金及び現金同等物期首残高	111,428	69,505	
現金及び現金同等物期末残高	103,677	94,360	9,317

(4)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5)セグメント情報

①事業別セグメント情報

23年3月期第2四半期(22.4.1~22.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境 システム	社会 インフラ	その他	調整	連結
売上高						
外部顧客への売上高	330,682	74,672	31,231	12,461	-	449,046
セグメント間の内部売上高	31	472	1,308	6,097	△ 7,908	-
計	330,713	75,144	32,539	18,558	△ 7,908	449,046
セグメント利益	46,646	2,087	1,892	766	△ 8,222	43,169

22年3月期第2四半期(21.4.1~21.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境 システム	社会 インフラ	その他	調整	連結
売上高						
外部顧客への売上高	309,755	90,604	32,093	12,182	-	444,634
セグメント間の内部売上高	31	343	1,477	6,409	△ 8,260	-
計	309,786	90,947	33,570	18,591	△ 8,260	444,634
セグメント利益	32,846	5,985	2,230	1,119	△ 9,048	33,132

(注)1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額及び事業セグメントに直接賦課できない費用が含まれております。

2 セグメント利益の合計額は連結損益計算書の営業利益と一致します。

営業利益と税金等調整前純利益との間の調整については連結損益計算書に記載のとおりです。

3 セグメント間取引は独立企業間価格で行っております。

②地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	23年3月期第2四半期 (22.4.1~22.9.30)	22年3月期第2四半期 (21.4.1~21.9.30)
日本	224,789	228,628
北米	82,217	82,344
欧州	42,089	35,711
アジア	85,008	78,878
その他	14,943	19,073
合計	449,046	444,634

(注)1 北米に含まれる米国向けの売上高は23年3月期第2四半期67,947百万円、22年3月期第2四半期63,665百万円です。

2 連結売上高の10%を越える特定顧客への売上高はありません。

(6)連結純資産変動計算書

(単位 百万円)

項目	流通 株式数 (千株)	株主資本						非支配 持分	純資産 合計
		資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の 剰余金	その他の 包括損益 累計額	自己株式		
平成22年4月1日現在	1,271,847	84,070	89,241	19,539	477,303	△ 34,491	△ 9,265	45,222	671,619
非支配持分控除前純利益					25,710			3,158	28,868
その他の包括損失 当社株主への現金配当 (5円00銭/株)					△ 6,361	△ 18,930		△ 1,989	△ 20,919
非支配持分への現金配当								△ 260	△ 260
自己株式の取得及び処分	△ 58						△ 31		△ 31
連結子会社に対する 出資及びその他			△ 5					61	56
平成22年9月30日現在	1,271,789	84,070	89,236	19,539	496,652	△ 53,421	△ 9,296	46,192	672,972

(7) 連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	23年3月期第2四半期 (22.4.1~22.9.30)		22年3月期第2四半期 (21.4.1~21.9.30)		増減		22年3月期 (21.4.1~22.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	295,156	65.7	281,454	63.3	13,702	4.9	561,165	60.3
国内	112,399		108,355		4,044	3.7	212,712	
海外	182,757		173,099		9,658	5.6	348,453	
建設機械	35,526	7.9	28,301	6.4	7,225	25.5	55,561	5.9
国内	8,597		7,723		874	11.3	16,924	
海外	26,929		20,578		6,351	30.9	38,637	
機械計	330,682	73.6	309,755	69.7	20,927	6.8	616,726	66.2
国内	120,996	27.0	116,078	26.1	4,918	4.2	229,636	24.6
海外	209,686	46.6	193,677	43.6	16,009	8.3	387,090	41.6
パイプ関連	53,399	11.9	66,525	15.0	△ 13,126	△ 19.7	144,465	15.5
国内	48,920		56,578		△ 7,658	△ 13.5	127,658	
海外	4,479		9,947		△ 5,468	△ 55.0	16,807	
環境関連	21,273	4.7	24,079	5.4	△ 2,806	△ 11.7	78,484	8.5
国内	19,442		20,812		△ 1,370	△ 6.6	70,439	
海外	1,831		3,267		△ 1,436	△ 44.0	8,045	
水・環境システム計	74,672	16.6	90,604	20.4	△ 15,932	△ 17.6	222,949	24.0
国内	68,362	15.2	77,390	17.4	△ 9,028	△ 11.7	198,097	21.3
海外	6,310	1.4	13,214	3.0	△ 6,904	△ 52.2	24,852	2.7
社会インフラ	31,231	7.0	32,093	7.2	△ 862	△ 2.7	63,293	6.8
国内	23,272	5.2	23,639	5.3	△ 367	△ 1.6	47,026	5.1
海外	7,959	1.8	8,454	1.9	△ 495	△ 5.9	16,267	1.7
その他	12,461	2.8	12,182	2.7	279	2.3	27,676	3.0
国内	12,159	2.7	11,521	2.6	638	5.5	26,904	2.9
海外	302	0.1	661	0.1	△ 359	△ 54.3	772	0.1
合計	449,046	100.0	444,634	100.0	4,412	1.0	930,644	100.0
国内	224,789	50.1	228,628	51.4	△ 3,839	△ 1.7	501,663	53.9
海外	224,257	49.9	216,006	48.6	8,251	3.8	428,981	46.1

(8) 連結部門別売上高予想

(単位 億円)

部門	平成23年3月期(予想) (22.4.1~23.3.31)		平成22年3月期(実績) (21.4.1~22.3.31)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
		%		%		%
国内	2,340		2,296		44	1.9
海外	4,630		3,871		759	19.6
機械計	6,970	69.7	6,167	66.2	803	13.0
国内	1,960		1,981		△ 21	△ 1.1
海外	150		248		△ 98	△ 39.5
水・環境システム計	2,110	21.1	2,229	24.0	△ 119	△ 5.3
国内	465		470		△ 5	△ 1.1
海外	175		163		12	7.4
社会インフラ計	640	6.4	633	6.8	7	1.1
国内	275		269		6	2.2
海外	5		8		△ 3	△ 37.5
その他計	280	2.8	277	3.0	3	1.1
合計	10,000	100.0	9,306	100.0	694	7.5

国内計	5,040	50.4	5,016	53.9	24	0.5
海外計	4,960	49.6	4,290	46.1	670	15.6

4. 平成22年7～9月(3ヶ月)の業績概要

(1) 連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	23年3月期第2四半期 (22.7.1～22.9.30)		22年3月期第2四半期 (21.7.1～21.9.30)		増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率
		%		%		%
売 上 高	249,819	100.0	249,308	100.0	511	0.2
売 上 原 価	182,557	73.1	180,793	72.5	1,764	1.0
販売費及び一般管理費	41,875	16.8	45,677	18.3	△ 3,802	△ 8.3
その他の営業費用(△収益)	334	0.1	△ 18	△ 0.0	352	—
営 業 利 益	25,053	10.0	22,856	9.2	2,197	9.6
その他の収益(△費用)						
受取利息・受取配当金	570		438		132	
支 払 利 息	△ 469		△ 632		163	
有価証券売却損益	144		65		79	
為 替 差 損 益	△ 2,463		99		△ 2,562	
そ の 他 — 純 額	787		△ 288		1,075	
その他の収益(△費用)純額	△ 1,431		△ 318		△ 1,113	
税 金 等 調 整 前 純 利 益	23,622	9.5	22,538	9.0	1,084	4.8
法 人 所 得 税	7,486		7,271		215	
持分法による投資損益	509		609		△ 100	
非支配持分控除前純利益	16,645	6.7	15,876	6.4	769	4.8
非支配持分帰属損益(控除)	1,685		2,120		△ 435	
当社株主に帰属する純利益	14,960	6.0	13,756	5.5	1,204	8.8

1株当たり当社株主に帰属する純利益

	円	銭	円	銭
基 本 的	11	76	10	81
希 薄 化 後	11	76	10	81

(2)セグメント情報

①事業別セグメント情報

23年3月期第2四半期(22.7.1~22.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境 システム	社会 インフラ	その他	調整	連結
売上高						
外部顧客への売上高	182,678	43,951	16,181	7,009	-	249,819
セグメント間の内部売上高	21	201	760	3,375	△ 4,357	-
計	182,699	44,152	16,941	10,384	△ 4,357	249,819
セグメント利益	25,363	2,010	1,390	464	△ 4,174	25,053

22年3月期第2四半期(21.7.1~21.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境 システム	社会 インフラ	その他	調整	連結
売上高						
外部顧客への売上高	174,796	51,851	16,062	6,599	-	249,308
セグメント間の内部売上高	11	132	930	3,658	△ 4,731	-
計	174,807	51,983	16,992	10,257	△ 4,731	249,308
セグメント利益	21,186	4,420	1,179	864	△ 4,793	22,856

- (注) 1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額及び事業セグメントに直接賦課できない費用が含まれております。
 2 セグメント利益の合計額は連結損益計算書の営業利益と一致します。
 営業利益と税金等調整前純利益との間の調整については連結損益計算書に記載のとおりです。
 3 セグメント間取引は独立企業間価格で行っております。

②地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	23年3月期第2四半期 (22.7.1~22.9.30)	22年3月期第2四半期 (21.7.1~21.9.30)
日本	126,154	127,863
北米	46,789	46,699
欧州	22,886	18,453
アジア	46,490	45,915
その他	7,500	10,378
合計	249,819	249,308

- (注) 1 北米に含まれる米国向けの売上高は23年3月期第2四半期39,722百万円、22年3月期第2四半期36,980百万円です。
 2 連結売上高の10%を越える特定顧客への売上高はありません。

(3) 連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	23年3月期第2四半期 (22.7.1~22.9.30)		22年3月期第2四半期 (21.7.1~21.9.30)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
農機・エンジン	162,159	64.9	158,393	63.5	3,766	2.4
国内	61,537		60,566		971	1.6
海外	100,622		97,827		2,795	2.9
建設機械	20,519	8.2	16,403	6.6	4,116	25.1
国内	5,026		4,332		694	16.0
海外	15,493		12,071		3,422	28.3
機 械 計	182,678	73.1	174,796	70.1	7,882	4.5
国内	66,563	26.6	64,898	26.0	1,665	2.6
海外	116,115	46.5	109,898	44.1	6,217	5.7
パイプ関連	31,652	12.7	38,464	15.4	△ 6,812	△ 17.7
国内	29,207		33,824		△ 4,617	△ 13.7
海外	2,445		4,640		△ 2,195	△ 47.3
環境関連	12,299	4.9	13,387	5.4	△ 1,088	△ 8.1
国内	11,503		10,989		514	4.7
海外	796		2,398		△ 1,602	△ 66.8
水・環境システム計	43,951	17.6	51,851	20.8	△ 7,900	△ 15.2
国内	40,710	16.3	44,813	18.0	△ 4,103	△ 9.2
海外	3,241	1.3	7,038	2.8	△ 3,797	△ 53.9
社会インフラ	16,181	6.5	16,062	6.4	119	0.7
国内	12,136	4.9	11,775	4.7	361	3.1
海外	4,045	1.6	4,287	1.7	△ 242	△ 5.6
その他	7,009	2.8	6,599	2.7	410	6.2
国内	6,745	2.7	6,377	2.6	368	5.8
海外	264	0.1	222	0.1	42	18.9
合 計	249,819	100.0	249,308	100.0	511	0.2
国内	126,154	50.5	127,863	51.3	△ 1,709	△ 1.3
海外	123,665	49.5	121,445	48.7	2,220	1.8